Press Release    資料４
 報道関係者各位                         ２０１7年２月２２日

青森県立保健大学

このことについて、下記のとおり実施いたしますので取材方よろしくお願いいたします。

Ⅰ．実 施 期 間

平成２９年４月６日（木） ～ 平成２９年４月８日まで（土）

Ⅱ．会     場

青森県立保健大学 講堂 及び ホテルアップルランド

※ ４月８日（土）は、ホテルアップルランド（平川市町居南田 166-3）を

会場とした宿泊研修です。

Ⅲ．趣旨・目的

新入生が新たなキャンパスライフを円滑に過ごせるよう社会のルール、自己管理

能力、コミュニケーション能力（スチューデントスキル）を身に付けてもらうため、

学内外の講師によるさまざまな講義を短期集中で開催します。

Ⅳ．概要（注目点）

ネットリスク、消費生活問題、ストーカー被害、自転車事故、カルト勧誘、アル

ハラ、ブラックアルバイト、不健康な食生活、ゴミ出し、献血ボランティア等、多

岐に渡るテーマを取り上げ、県内外の公的機関や専門家による密度の濃い講義が行

われます。また、ホテルで行われる新入生研修では、上級生が自らの経験などを語

り、アドバイスします。

新入生の円滑なキャンパスライフスタートをサポート

～大学生活支援プログラムの実施～

問い合わせ********************************************
 青森県立保健大学

  〒030-8505 青森市浜館間瀬58－１

  017-765-2008 FAX：017-765-2188

  担当：担当：事務局教務学生課（伊藤）

**********************************************************

  大学生活支援プログラム               場所：講堂（第3回のみ学外）

日時 内容 講師

第１回 4月6日(木)

12:40～13:00

13:00～13:40

13:45～14:15

14:25～14:45

14:50～15:20

15:30～16:00

※本冊子は新入生ガイダンスで配布済

●本プログラムの目的・内容、

冊子活用方法説明

①健康講話（40分）

②献血講話（30分）

－休  憩－

③ゴミ出しに関する出前講座（20分）

④消費生活出前講座（30分）

－休  憩－

⑤知って役立つ労働法出前講座-ブラックアル

バイトから自分を守ろう！-(30分)

学生部長

学生委員

保健室 大里美佐子先生
臨床心理士 岩田彩子先生

青森県赤十字血液センター

青森市環境部清掃管理課

 廃棄物・リサイクルチーム
ＮＰＯ法人青森県消費者協会青森

市民消費生活センター

青森労働局労働紛争調整官

第２回 4月7日(金)

13:50～14:00

14:00～14:30

14:30～14:45

14:55～16:15

16:25～16:45

16:50～17:40

（※12:40～13:40 学科別研修）

●受講前意識調査（5分）

⑥自転車安全教室（30分）

       〃     (15分)

－休  憩－

⑦ネットリスクを知り、トラブルを防止しよう

－起きてしまってからでは遅い！－(80分)

－休  憩－

⑧カルト問題について知ろう（20分）

⑨安全講習会（50分）

学生委員

青森モータースクール

教務学生課学生担当

子どものﾈｯﾄﾘｽｸ教育研究会

弘前大学教育学部前教授

大谷良光先生

学生部長 杉山克己先生

青森県警察本部生活安全部
生活安全課

第３回4月8日(土)

新入生宿泊研修

場所：アップルランド

●受講前意識調査（5分）

⑩アルコールハラスメントを防いで楽しい生活

を送ろう-パッチテスト含む（40分）

⑪健康的な食生活（40分）

アンケート記載・提出（10分）

学生委員

人権委員会委員

有志学生

栄養学科 有志学生

学生委員

第４回

⑫性に関する講話-愛と幸せ-

保健管理委員会